Umgliederung gem. IFRS 5 (9.420) – – – (9.420)
Wechselkurs- und sonstige Änderungen 40 – (430) 1.005 615
Stand zum 30. Juni 153.925 10.155 55.271 51.757 271.108

davon kurzfristig (fällig < 1 Jahr) 10.359 8.155 19.827 2.000 40.340
davon langfristig (fällig > 1 Jahr) 143.566 2.000 35.444 49.758 230.768

Entwicklung 2017:
Stand zum 1. Jänner 57.785 8.169 51.442 52.637 170.032
Kreditaufnahme / kumulierte Zinsen – 2.700 5.239 400 8.339
Tilgung (3.823) (7.347) (19.037) (494) (30.700)
Wechselkurs- und sonstige Änderungen 79 – 1.278 1.007 2.365
Stand zum 30. Juni 54.041 3.521 38.922 53.550 150.035

davon kurzfristig (fällig < 1 Jahr) 3.409 3.521 29.383 938 37.251
davon langfristig (fällig > 1 Jahr) 50.632 – 9.539 52.612 112.784

33 erläuterungen zum konzernabschluss Bericht über das erste Halbjahr 2017 warimpex

[08] �Angaben zu Finanzinstrumenten

8.1. Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Klassen und Bewertungskategorien
Nachstehend erfolgt die Angabe der Buchwerte und beizulegenden Werte für Finanzinstrumente, gegliedert nach Klassen.

Bewertungskategorie
nach IAS 39

IFRS 13
Stufe

Buchwert
30.06.2017

beizulegender
Zeitwert

30.06.2017
Buchwert

31.12.2016

beizulegender
Zeitwert

31.12.2016

Aktiva – Klassen
IAS 19 Erstattungsansprüche (andere finanzielle Vermögenswerte) 464 464 464 464

LaR Finanzielle Vermögenswerte – fix verzinslich 3 9.829 9.048 8.230 8.230
LaR Sonstige andere finanzielle Vermögenswerte  4.034 4.034 3.035 3.035
AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 – – 583 583

Nicht-finanzielle langfristige Vermögenswerte 177.239 161.874
Summe langfristige Vermögenswerte 191.566 174.185

LaR Forderungen 8.038 8.038 4.744 4.744
LaR Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 45.997 45.997 2.767 2.767
AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 8.113 8.113 6.233 6.233

Nicht-finanzielle langfristige Vermögenswerte 2.221 169.958
Summe kurzfristige Vermögenswerte (inkl. IFRS 5) 64.369 183.701
Summe Vermögenswerte 255.935 357.886

Passiva – Klassen
FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 4.276 4.276 3.971 3.896
FL Anleihen variabel verzinslich 3 5.264 5.264 28.587 27.959
FL Anleihen fix verzinslich 3 – – 8.751 9.018
FL Kredite fix verzinslich 3 89.227 102.217 91.291 100.375
FL Kredite variabel verzinslich 3 14.017 14.001 14.044 14.027
FL Sonstige Verbindlichkeiten langfristig 3 6.936 6.936 7.220 7.220

FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Wandlungsrechte 3 1.025 1.025 401 401
FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Zinsswaps 3 – – – –
Hedge Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung 3 – – – –
IAS 19 Rückstellung für Pensionen  962 962 885 885

 Nicht-finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 8.020 14.222
Summe langfristige Verbindlichkeiten 129.727 169.371

FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 116 116 3.931 3.931
FL Anleihen variabel verzinslich 3 29.267 29.267 481 483
FL Anleihen fix verzinslich 3 – – 5.721 5.721
FL Kredite fix verzinslich 3 3.203 3.478 4.598 4.793
FL Kredite variabel verzinslich 3 4.665 4.665 8.658 8.658
FL Verbindlichkeiten sonstige 8.428 8.428 9.631 9.631
 Nicht-finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 2.525 112.438

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten (inkl. IFRS 5) 48.204 145.457
Summe Verbindlichkeiten 177.931 314.828

30.06.2017 31.12.2016

Zusammenfassung Buchwerte nach Kategorien finanzieller Vermögenswerte und Verbindlichkeiten:
LaR Loans and Receivables (Kredite und Forderungen) 67.898 18.775
AfS Available for Sale (zur Veräußerung verfügbar) 8.113 6.816

FL Financial Liabilities at amortized costs
(zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten) 165.399 186.883

FVTPL at Fair Value Through Profit and Loss

[…]

31.12.2016:

3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 3,25% 3,25%
3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.667 3.667

30.06.2017:
3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 2,75% 2,75%
3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.567 3.567

8.2. Überleitung Stufe-3-Bewertung (wiederkehrende Bemessung des beizulegenden Zeitwerts)
Die Entwicklung der wiederkehrend zum beizulegenden Zeitwert bemessenen Finanzinstrumente stellt sich wie folgt dar:

35 erläuterungen zum konzernzwischenabschluss warimpex

8.4. Sensitivitätsanalyse bei Veränderungen von nicht beobachtbaren bedeutenden Inputfaktoren (wiederkehrende Bemessung)
Im Folgenden werden quantitative Informationen über bedeutende nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der Bemessung des
beizulegenden Zeitwerts gemacht wurden, angegeben. Die kumulierten diskontierten erwarteten Zahlungsströme entsprechen den
beizulegenden Zeitwerten.

Ergebnisveränderung
vor Steuern

Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 30.06.17 31.12.16

3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar:
Kapitalisierungssatz + 50 bps (1.972) (1.222)
Kapitalisierungssatz - 50 bps 2.848 1.640
Cashflow (year one) + 5 % 641 503
Cashflow (year one) - 5 % (641) (691)

36

[09] Andere Angaben

9.1. Vertragliche Haftungen / Garantien
Im Zusammenhang mit dem Verkauf des Hotelportfolios am
31. Mai 2017 (vgl. Punkt 5.1.) sind folgende Konzernhaftungen
weggefallen:

• �Vertragliche Haftungen / Garantien iZm dem Verkauf
des Hotel andel’s Berlin

• �Bankgarantie iZm dem Verkauf des Hotels andel’s Krakau
(Pachtgarantie)

Für die Unternehmensgarantie betreffend andel’s Krakau
besteht bis zur Freilassung eine Rückhaftung des Käufers.

9.2. �Geschäftsvorfälle mit nahe stehenden Unternehmen
und Personen

9.2.1. Transaktionen mit Vorstandsmitgliedern
2017 2016